[bookmark: _GoBack]     ПРОТОКОЛ
[bookmark: _Hlk104024034][bookmark: _Hlk151988471]заседания общественной комиссии по подведению итогов общественных обсуждений об определении функций и мероприятий общественной территории, ограниченной домами 3В, 5, 7, 9 по улице 40 лет Победы и автодорогой по улице 40 лет Победы и общественного пространства около Свято-Троицкого соборного храма по ул. Маяковского, д. 114
г. Рузаевка                                                                                                                            19.12.2023
Присутствовали:
1. Демчук Богдан Сергеевич – Первый заместитель Главы администрации городского поселения Рузаевка, Председатель общественной комиссии;
2. Скуднова Марина Викторовна – начальник отдела ЖКХ и благоустройства администрации городского поселения Рузаевка – заместитель Председателя общественной комиссии;
3. Антонова Татьяна Геннадьевна –директор МБУ «Градпроект»;
4. Бабакаева Елена Александровна – заместитель Главы администрации городского поселения Рузаевка
5. Косынкин Виктор Александрович – руководитель аппарата администрации городского поселения Рузаевка;
6. Матюшкина Наталья Петровна – Первый заместитель Главы администрации по вопросам архитектуры и градостроительства;
7. Нестеркин Илья Сергеевич – начальник отдела гражданской обороны администрации городского поселения Рузаевка, секретарь комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Рузаевка;
8. Рузманова Оксана Анатольевна – ведущий специалист по связям с общественностью администрации городского поселения Рузаевка;
9. Сурайкин Валерий Николаевич – Глава городского поселения Рузаевка;
10. Храмова Наталья Николаевна – главный специалист отдела ЖКХ и благоустройства администрации городского поселения Рузаевка, секретарь общественной комиссии.

Повестка дня:
[bookmark: _Hlk64360375][bookmark: _Hlk64384117][bookmark: _Hlk64376670]1. Подведение итогов общественных обсуждений об определении функций и мероприятий общественной территории, ограниченной домами 3В, 5, 7, 9 по улице 40 лет Победы и автодорогой по улице 40 лет Победы и общественного пространства около Свято-Троицкого соборного храма по ул. Маяковского,  д. 114.

Слушали:
Демчука Богдана Сергеевича:
Организатор общественных обсуждений об определении функций и мероприятий общественной территории, ограниченной домами 3В, 5, 7, 9 по улице 40 лет Победы и автодорогой по улице 40 лет Победы и общественного пространства около Свято-Троицкого соборного храма по ул. Маяковского,  д. 114 – администрация городского поселения Рузаевка.
Информация о проведении общественных обсуждений размещена на официальном сайте администрации городского поселения Рузаевка в сети «Интернет».
Срок приема предложений об определении мероприятий функций и мероприятий общественной территории, ограниченной домами 3В, 5, 7, 9 по улице 40 лет Победы и автодорогой по улице 40 лет Победы и общественного пространства около Свято-Троицкого соборного храма по ул. Маяковского, д. 114 с 27 ноября по 18 декабря 2023 года.
Материалы, подлежащие рассмотрению на общественных обсуждениях, были размещены на официальном сайте администрации городского поселения Рузаевка по адресу: www. ruzaevka-gp.gosuslugi.ru.
Экспозиция материалов, которые подлежат общественному обсуждению, была размещена в здании администрации городского поселения Рузаевка по адресу: г. Рузаевка, ул. Ленина, д. 79. на информационном стенде на 1 этаже. Время посещения: ежедневно с 08:00 до 17:00 (обеденный перерыв с 12:00 до 13:00), выходные: суббота, воскресенье. Консультации по экспозиции проводились в течение времени, предусмотренного для посещения экспозиции, в отделе ЖКХ и благоустройства администрации.
Предложения принимались:
- путем отправки электронного письма с предложениями на адрес электронной почты admruz-gkh@mail.ru;
- в ходе проведения мероприятий, организованных в целях вовлечения граждан в процесс разработки концепции благоустройства.
Предложения высказывались жителями в ходе встреч и посредством онлайн анкетирования.
На электронную почту предложений не поступало.
Основные предложения от граждан по общественному пространству около Свято-Троицкого соборного храма по ул. Маяковского, д. 114:
1. Сохранение на территории букв «РУЗАЕВКА».
2. Создание событийной площадки.
3. Повышение качества пешеходной зоны и доступности МГН.
4. Организация фонтанной площадки.
5. Организация парковки.
6. Организация работы объектов уличной торговли и питания.
7. Обновление малых архитектурных форм.
8. Создание новой современной сцены.
9. Создание площади из тротуарной плитки.
10. Создание новой детской игровой площадки.
11. Сохранение существующего озеленения.
Основные предложения от граждан по общественной территории, ограниченной домами 3В, 5, 7, 9 по улице 40 лет Победы и автодорогой по улице 40 лет Победы:
1. Организация парковки
2. Повышение качества пешеходной зоны и доступности МГН.
3. Создание дополнительного уличного освещения.
4. Организация работы объектов уличной торговли и питания.
5. Создание площадки для прогулок с собаками.
6. Озеленение территории.
7. Создание детской игровой площадки.
8. Создание беговых и велодорожек.
9. Защита от дождевых и паводковых вод.
Предложено:
[bookmark: _Hlk156999871]1. Принимая во внимание результаты анкетирования и материалы встреч, организованных в рамках проведения общественных обсуждений об определении функций и мероприятий общественной территории, ограниченной домами 3В, 5, 7, 9 по улице 40 лет Победы и автодорогой по улице 40 лет Победы и общественного пространства около Свято-Троицкого соборного храма по ул. Маяковского,  д. 114, определить на территории около Свято-Троицкого соборного храма по ул. Маяковского,  д. 114 следующие функциональные зоны:
- Игровая зона;
- Прогулочная зона;
- Торговая зона;
- Зона отдыха;
- Событийная, выставочная зона;
- Фотозона;
определить на территории общественной территории, ограниченной домами 3В, 5, 7, 9 по улице 40 лет Победы и автодорогой по улице 40 лет Победы следующие функциональные зоны:
- Игровая зона;
- Прогулочная зона;
- Торговая зона;
- Зона отдыха;
- Зона для прогулок с домашними животными.
2. Предусмотреть в проекте территории общественного пространства около Свято-Троицкого соборного храма по ул. Маяковского, д. 114
          1) Зона жилой улицы: устройство автомобильной парковки и тротуара из асфальтобетонного покрытия.
2) Прифасадная зона: устройство парковки из асфальтобетона; устройство тротуара
          3) Прогулочная аллея: организация работы кафе (внебюджетные инвестиции), расширение главного прогулочного пути на пешеходной аллее с устройством основания из тротуарной плитки; установка малых архитектурных форм (скамейки, урны, торговые павильоны, беседки,); устройство освещения, озеленение, устройство открытого водостока.
Предусмотреть в проекте общественной территории, ограниченной домами 3В, 5, 7, 9 по улице 40 лет Победы и автодорогой по улице 40 лет Победы следующие функциональные зоны:
          1) Зона жилой улицы: устройство автомобильной парковки и тротуара из асфальтобетонного покрытия.
2) Прифасадная зона: устройство парковки из асфальтобетона; устройство тротуара
          3) Прогулочная аллея: организация работы кафе (внебюджетные инвестиции), расширение главного прогулочного пути на пешеходной аллее с устройством основания из тротуарной плитки; установка малых архитектурных форм (скамейки, урны, торговые павильоны, беседки,); устройство освещения, озеленение, устройство открытого водостока.
Решили:
1. определить на территории около Свято-Троицкого соборного храма по ул. Маяковского, д. 114 следующие функциональные зоны:
- Игровая зона;
- Прогулочная зона;
- Торговая зона;
- Зона отдыха;
- Событийная, выставочная зона;
- Фотозона;
определить на территории общественной территории, ограниченной домами 3В, 5, 7, 9 по улице 40 лет Победы и автодорогой по улице 40 лет Победы следующие функциональные зоны:
- Игровая зона;
- Прогулочная зона;
- Торговая зона;
- Зона отдыха;
- Зона для прогулок с домашними животными.
2. Предусмотреть в проекте следующие мероприятия по благоустройству территории бульвара Горшкова от улицы Чапаева до улицы Юрасова (народное название – Аллея в честь воинов, погибших в Афганистане):
1) Зона жилой улицы: устройство автомобильной парковки и тротуара из асфальтобетонного покрытия.
2) Прифасадная зона: устройство парковки из асфальтобетона; устройство тротуара (при содействии собственников нежилых помещений МКД №14 по бульвару Горшкова).
3) Прогулочная аллея: организация работы кафе (внебюджетные инвестиции), расширение главного прогулочного пути на пешеходной аллее с устройством основания из тротуарной плитки; установка малых архитектурных форм (скамейки, урны, торговые павильоны, беседки, остановочный павильон); устройство освещения, озеленение, устройство открытого водостока.

 Председатель
общественной комиссии                                                                                                  Б.С. Демчук

Заместитель Председателя
общественной комиссии                                                                                             М.В. Скуднова

Секретарь общественной комиссии                                                                             Н.Н. Храмова